                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Gramatikë -Dallojmë emrin gj.shq.  f.48
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Dallojnë emrin si fjalë që tregon njerëz, kafshë a sende, si edhe sipas veçorive të tyre gramatikore.
* Gjejnë emra në tekstin e paraqitur.
* Gjejnë emra dhe të formojnë fjali me to.
Qëllimi i të nxënit: Sot do të mësojmë të dallojmë emrin .
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta ( Lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Tabela e koncepteve  

Do t’i shënoj një fjali në tabelë: 

Në një qytet të madh jetonte një mjek i përmendur.
- Çfarë tregojnë fjalët qytet, mjek ? 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Sot do të mësojmë të dallojmë emrin 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Gjeni emrat në tekstin e paraqitur. 

 * Plotësoni fjalitë me emrat e paraqitura.    

 * Vendosni nga një emër pranë fjalëve të dhëna dhe pastaj i zgjeroni ato me nga një fjalë ose grup fjalësh. 

 * Gjeni emra që lidhen me sëmundjet dhe formoni fjali me to.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat . 
- Një nxënës do të lexojë ushtrimin e dytë ndërsa të tjerët do të përcjellin.

- Sa fjali janë?  ( 4  fjali)  ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Te fjalia e parë tregoni emrat ?  (  qytet, mjek  ) 
- Te fjalia e dytë cilet janë emrat ? ( këshillat , barnat dhe njerëzit ) 
- Te fjalia e tretë cilet janë emrat? ( Vitet ,plak)  
- Te fjalia e katërt cilet janë emrat? ( shtrat ,i sëmur)  



	Lexohet ushtrimi tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Cilët emra duhet të vendoset tek fjalia e parë ? ( mësuesi  dhe mjek)  
 -Cili  emër  duhet të vendoset tek fjalia e dytë ? ( l sëmuri )  
-Cilët emra  duhet të vendoset tek fjalia e tretë ? ( Dielli, uji dhe ajri )  
Këtë ushtrim nxënësit e punojnë duke vendosur nga një emër pranë fjalëve të dhëna dhe pastaj i zgjerojnë ato me nga një fjalë ose grup fjalësh. P.sh

Mjekët mjekojnë të sëmurin.
Nxënësit  mësojnë mësimin e ri.
Zogjtë fluturojnë në qiellin e kaltër.
Nxënësit luajnë  në oborr të shkollës .
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet). Vetëvlerësimi – Ngjyrat e semaforit 

Ushtrimi 5 .Nxënësit do të punojnë individualisht, me shkrim. Korigjimi do të jetë kolektiv.
Në fund nxënësve do t’u shperndaj tabelat me fjali që nxënësit do ti klasifikojnë sipas kerkeses ne tabelë.
Veprimtaria do të zhvillohet në grup.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin 6



                           Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë gramatikore të fjalive. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit.
                           Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
	Fjalia 
	Grupi emëror
	Emri
	Grupi foljor
	Folja 

	Dy zogj të vegjël kishin rënë në mes të një kaçube të dendur.
	
	
	
	

	Shtëpia pa libra  është si dhoma pa dritare .
	
	
	
	

	Gruri i artë valvitet si det.
	
	
	
	

	Dëshirat e Ardit ishin të shumta.
	
	
	
	

	Një valë re e mbuloi barkën për një cast.
	
	
	
	


	Fjalia 
	Grupi emëror
	Emri
	Grupi foljor
	Folja 

	Dy zogj të vegjël kishin rënë në mes të një kaçube të dendur.
	
	
	
	

	Shtëpia pa libra  është si dhoma pa dritare .
	
	
	
	

	Gruri i artë valvitet si det.
	
	
	
	

	Dëshirat e Ardit ishin të shumta.
	
	
	
	

	Një valë re e mbuloi barkën për një cast.
	
	
	
	


                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbritja e numrit njëshifror nga numri dyshifrorë  duke prishur numrit 10  mat f. 44
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Gjejnë ndryshesën në mes numrave njëshifror dhe dyshifrorë duke prishur dhjetëshen.                     

* Njehsojnë duke e gjetur ndryshesen .                                       

 * Zëvendësojnë zbritësin me dy mbledhor dhe pastaj të njehsojnë.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për zbritja e numrit njëshifror nga numri dyshifrorë  duke prishur numrit 10.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti I – Do të paraqes  në tabelë numrat prej 50 deri në 70 dhe do të them:  
 Duhet të gjejmë ndryshesën e numrave 63 dhe 7
-Si do të veprojmë ? 

-Nxënësit mendojnë dhe tregojnë mënyra të ndryshme të zgjidhjes . Unë do të shënoj të gjitha zgjidhjet e nx. në tabelë. Nëse nga zgjidhjet e dhëna nuk është paraqitur mënyra , duke prishur 10, atëherë unë do t’i pyes duke treguar në tabelënumrat 50-70 të paraqitur më parë. 

Sa numra duhet hequr numrit 63 për të fituar numrin 60 ? ( 3 ) 
-Po për të formuar numrin 56 edhe sa numra duhet hequr nga numri 60? ( 4)  
- Atëherë si e ndamë numrin 7 ? ( 3+4) pra ,

63-7= 63- ( 3+4) = ( 63-3) – 4 = 60- 4=56
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për zbritja e numrit njëshifror nga numri dyshifrorë  duke prishur numrit 10.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Njehsoni ndryshesen e numrave njëshifror nga një numër dyshifrorë. 

* Njehsoni dhe zgjidhjet i vijëzoni.
* Në drejtëzen numerike i gjeni ndryshesen sipas shprehjeve me numra duke i vizatuar shigjetat.
Unë do t’u them nxënësit:
- Në skemën e dhënë , pra në te parën janë dhënë numrat 71 – 8 .


	Çfarë do të bëni? Si do të ndani numrin 8? ( 1+7 )

A është më lehtë për ju nëse menjëherë e gjeni ndryshesën e barazimit 71- 8, apo në mënyrën e parqitur sin ë libër , me skemë ?

Përse? 

- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin .)

Detyra 2.Unë do t’i pyes: 
Çfarë po shihni në detyrën 2? ( drejtëz numerike ose bosht numerik ) 

-Baloni tregon numrin 75. Ai duhet të fluturonderi te numri 70. 

- Sa numra kaloi? ( 5) .Por , baloni duhet të lëvizë prap. 

Edhe sa numra duhet të kaloi? ( 3) . Si e gjetët? ( 8 = 3+ 5 ). 

Vizatoni balonin aty ku arriti dhe shënoni numrin në të ? ( 67) .

Detyra 3. Nxënësit njehsojnë  individualisht detyrën 3. Unë do të vëzhgoj punën e tyre dhe nese ata kanë nevojë për ndihmë do t’u ndihmoj.  
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin . )

Detyra 4.Unë do t’u tregoj se zgjidhjet e çdo barazimi janë në çanta përfundi tyre.
Nxënësit punojnë në çifte gjejnë ndryshesën dhe po ashtu nënvizojnë numrat e dhënë në çantë.
Detyrë shtëpie- Nxënësit plotësojnë detyrën 4 dhe 5  Po ashtu edhe e paraqesin në fletore detyrat.



              

                        Reflektimi :
                        
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për zbritjen e numrit njëshifror nga numri dyshifrorë  duke   prishur 

                           numrit 10.
                            Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë mësimit





Vlerësim në fillim të mësimit
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